cuatis et relictis a Lucifero, quando sicut fulgur cecidit in lacum fæcis et miseriae. O sancti angeli, quot palmites de hac vinea tulistis ad vos, quot ordine claustralib[us] vobiscum consedere fecistis in coelestibus in Christo? Heu, heu! capite vulpes quæ demoliuntur vineas; cucullatos, qui transferunt terminos Patrum, et sepem regularis institutionis diripiunt. Hi sunt, qui retia Domini rumpunt, qui vestimenta Domini dividunt, qui lancea linguæ suæ latus jam pendentes in cruce ordinis effundunt; intestina religionis in auras exsufflant, et si quid vitalis spiritus remanserat, extinguunt. Sic armantur filii contra patrem, sic genimina viperarum viscera materna crudeliter concutiunt, sic ab ortu suo sepulcrum patens inordinate vivendo ordinis professo aperiunt. Credo moveri vos contra tantæ sterilitatis auctores, quoties, juxta vos aspicientes coronam sanctorum spirituum et beatarum animarum, recordamini prioris aëculi, et magnæ fertilitatis sinus vestros repentis. Si Phinees adesset, forte pugione suo hanc iram placaret. Sed ecce quisque ponit gladium in vaginam, nec est qui accingatur ad vindicandum sanguinem patris. Inde est quod mundus plenus est cucullatis, et pene vacuus monachis. Inde est, quod in area Domini palea non ventilatur, sed sovetur, non extirpantur spinæ, sed multiplicantur. Ego, ego unus de cucullatis, video iniquitatem, et quid facio? Nequeo resuscitare ordinem mortuum, et qua patientia inter patricidas exsequias funeris ejus celebrabo? Non valeo refrenare præcipitem cursum ad barathrum, nunquid effici debo socius furum? Omnes quidem currunt, non ad bravium, sed ad malum, et ego quid? Optabam cum Apostolo anathema esse a Christo pro fratribus meis. Quis mihi det, ut ego moriar pro te, ordo sanctissime? in cujus praesentia quondam principes cessabant loqui, et superponerent digitum ori suo. Juvenes abscondebantur cum sederet in porta, et assurgebant, nec audebant addere ad verba ejus. Nunquid derident illum juniores tempore, quia senuit Isaac, et clare videre non poterat; senuit David, et calefieri vestibus non poterat. At Moyses cxx annorum cum esset, nec oculorum caliginem sensit, neque dentes ei moti sunt. Etsi Regulæ professores, etsi speciem pietatis habentes, sicut Isaac et David, senescendo spiritu tepescunt, et oculi eorum caligaverunt; tamen Moyses, id est beatus Benedictus claris obtutibus nunc nostras respicit pravitates, et in novissimo dentibus mordebit, accusando apud Dominum suorum decretorum et regularis professionis contemptores. Forte dicitis: Quid ad nos parabola ista? Abbas Remensis stylo suo utquid tam mordaciter ex oblio tangit nos? Quid de nobis ad ipsum? Respondeo: Christianitatis societate, ordinis germanitate antiqua, vicinitatis familiaritate novi vos et diligo vos. Doleo itaque, quod nimis extenuatur bonus odor Christi in vobis, tam apud vicinos, quam apud remotos. Doleo quod regionem, imo religionem

vestram; coram vobis alieni devorant : quod tinea A usurarum et debitorum substantiam vestram demoratur, quod nobilis puella hactenus duplicitus vestita enormiter exspoliatur. Religionis siquidem, et possessionis dotibus a fundatoribus suis Ecclesia vestra ditata diu floruit; sed nunc jam exaruit. Gallina illa Molismensis plena plumis, et bene pennata quo^t et quales de utero suo foetus produxit, dum ex se collegium Cisterciense (61) originario germine pullulavit! Deus meus, de illo uno ovo quam innumerabilis arena monachorum et conversorum faciem terræ operuit! quam lucido splendore cutem mundi denigratam per insectam vivendi negligentiam reformavit et illustravit! Respic, respice, Sion, filios tuos, et pelles tuas emarcidas noli contempnere; sed resume spiritum adolescentie tuæ, si forte cum Jacob, quasi de gravi somno evigilans, audias Joseph filium tuum in Ægypto regnare, et de manu ejus famam tuam, imo infamiam possis relevare. Fratres mei, fratres mei, recolligit plumas matris vestræ, et replantati suis in membris, conversationem vestram emendando, substantiam redimendo, odorem bonæ opinionis comparando, et ad antiquum statum omnia revocando. Epistola hæc non contristet vos; et si contristaverit, utinam ad pœnitentiam! Valete

EPISTOLA CLVII.

AD GRANDIMONTENSES.

[viii, 7.] Priori et fratribus Grandimontis, PETROS humiliis abbas Sancti Remigii, manus orationis et pretium.

Quanto fragiliores sumus, et de nostris minus speramus viribus, tanto si sapimus ardenter valideria et ampliora emendicamus suffragia. Væ enim soli, quia si cediderit, non habet sublevantem se! Si autem fuerint duo, sovebuntur mutuo. Solum æstimo, qui nec cum Deo in simplicitate et puritate ambulat, nec fraternalum currum invincibili societate et inseparabili unitate equitat, domini et fratres charissimi, ego vir videns tam paupertatem quam insufficientiam meam, ubi audio cœlestes pauperibus erogari dapes, curro, pulso, quero, et de reliquiarum micis offellas quas possum exspecto. Vestrum est, vestrum est, panis oleati buccellas cum Petro apostolo, cum convenientis ad cœnam Agni, sumere, sed et his qui non præparaverunt sibi, partes mittere. Dies enim Domini sanctus est, solemnitas Sancti Joannis Baptiste (61'), quando ad matrem pulli gallinæ revolant, et de singulis locis vestris rivuli ad locum de quo exierunt refluxunt, ut de paterna instructione et correctione reparato meatu copiosius et fortius iterum fluant. Servanda et tenenda est hæc probabilis et sancta consuetudo? quia non tantum ab homine et per

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(61) Ex se coll. Cisterciense. Robertus enim abbas Molismensis, ut Sigebertus narrat, anno 1098 in Cisterciensi eremo coenobium primus extruxit, in quo cum aliquot monachis suis habitavit. Itaque Molismensis monasterii colonia Cisterciense.

(61') Solemnitas S. Joannis B. Quo die anniver-

B a hominem, sed etiam a lego et Deo hæc approbata est institutio. Tribus enim vicibus jubet Dominus in lege, ut Hebreus appareat ante Dominum, non tamen vacuis manibus. Nunquam autem vanum aut vacuum est, sinus paternos, tanquam suæ professionis alumnos, relambere, et novos inde sibi sapores attrahere. Procul igitur odorans ipse ego tam jucundos et festivos sanctitatis vestræ concursus, prompto animo et vultu submissio. Amen pauper inclamo, et de orationum suffragiis sublevamen expostulo. Hæc autem nostra postulatio non usque-quaque imbecillis, et carens sustentationis baculo, claudicans sanctum conventum vestrum ingreditur, quia fratres vestros, qui nostri in partibus comorantur, diligimus et honoramus, et etiam cellam bonam in nostro habetis patrimonio. Haec ergo securus confidentia, vestrorum rogo societatem bonorum; et cum anima soluto corpore vias ignotas aggressa fuerit, conductum vestrum usque ad meum judicem deposco. Rescribite, si placet, et quam misericordiam facere disponitis remandate. Valete.

EPISTOLA CLVIII.

AD GRANDIMONTENSES.

[viii, 22.] Dominis et amicis suis de Grandimonte, PETRUS abbas S. Remigii, salutem.

C Religioso fraternitatis vestræ conventui et sanctissimis orationibus saltem anniversaria revolutione nos commenadamus. Videtur siquidem mili meatus suos fluvius paradisi quasi ad sinum originalem revocare, cum de singulis partibus orbis ad diem beati Joannis Baptiste solemnem contingit priores vestros in unum convenire. Refluxus iste pretiosarum gemmarum arena ad utilitatem negotiatorum spiritualium redundant, et si quis pretiosas quærens margaritas ad littus hoc applicerit studium sanctæ negotiationis, nequaquam vacuus et inanis exibit. Ego itaque vir videns paupertatem meam, sed non negligens, bono et paucō pretio suffragium orationum vestrarum tento emere. Est autem pretium nostrum, rogare, postulare, scribere, et tenuissimas orationes rependere. Si pensatis usum æstimationis, parum est quod datur; si votum, imo animum devotum, multum. Æstimabile D procul dubio est, quod manus legitur: impreiabile, quod animus. Ut enim ait Gregorius, non quantum, sed ex quanto offeratur considerat Deus, id est non quantum pecuniae, sed ex quanta devotione. Suggerimus fraternitati vestræ supplicatione humili, quatenus benefactoribus Ecclesiæ nostræ beneficium sanctæ societatis vestræ indulgeatis; et præcipue illis, qui eleemosynas suas faciunt novo operi (62), quod ad honorem et decorem domus Dei

saria ordinis sui comitia celebrare solebant Grandimontenses, epist. 175.

(62) Novo operi. Ecclesiæ S. Remigii, quam fabricandam suscepserat, epist. 166 et 154 sub finem.

et beati Remigii inchoavimus. Nam caput monasterii nostri renovare volentes, cum Dei adjutorio manum ad fortia mittimus. Rescriptum itaque sigillo vestro roboratum mittite, ad excitandos fidelium animos, vestra sancta exhortatione, et orationum concessionem. Valeat sancta congregatio vestra.

EPISTOLA CLIX.

AD CLUNIACENSES.

[viii, 23.] Cluniacensibus, PETRUS abbas Sancti Remigii, salutem.

In tanta sanctorum congregatione, et persona nostra, si adesset, vilis et abjecta appareret, et vox exigua, timeo ne et littera rusticaria. Loquar tamen in medio vestrum, ut servus Abraham, ut puer Daniel, ut senex Jacob, non ut Heliu, cuius venter est ut mustum absque spiraculo. Lego in Scripturis Jeremiam lamentantem, Paulum optantem anathema a Christo pro fratribus suis. Stillicidiis tantæ charitatis inebriatus, nonne dolere debo usque ad medullarum compagum discretionem, super ruinam matris filiarum Sion, utique cœnobii Cluniacensis? Nonne hæc est urbs fortitudinis nostræ, de qua egrediebantur quondam mille per episcopatus, per abbacias, per regum et principum curias, et nunc paucissimi sunt incolæ ejus? Nonne luminare hoc magnum tenebras obscuratae religionis per diversas regiones illuminavit, ordinem reformando, honestatem docendo, charitatem infundendo, et cætera pietatis officia renovando? Usque ad sedem apostolicam (63) nonne gradibus humilitatis ascendit? O domini! o fratres! o filii Cluniacenses! ego ipse apud Sanctum Martinum de campis adolescentulus verissimis experimentis quod dico gustavi, et vidi ubi erat auro locus, in quo conflabatur. Proh dolor! Intepuit et consenuit tantus fervor. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est; quod absit a vobis, et ab hæreditate Jacob! Melius est certe mori vos in bello vitiorum et vitosorum, qui more vulpium demoliuntur vineam Domini Sabaoth, quam videre ultima funera matris vestræ et nostræ. Repurgate igitur puteos Abrahæ, Isaac et Jacob, et zizania superseminata nocte ab inimico eradicare: præcipue illud originarium malum, de quo pessima seges ad suffocationem monasticæ religionis suboritur. Est autem consuetudo comensationum et epotacionum, quæ flunt completorium. Succidite, oro, hanc arborem malam in sententia vigilum. Adsit vobis gratia Spiritus sancti, qua cooperante constitutatis quod Deo sit acceptabile, Ecclesiae Cluniacensi utile, præsentibus salubre, posteris remedia bile.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(63) *Usque ad sedem apostoli.* Ad quam evectus Urbanus II., qui ante pontificatum prior fuerat monasterii Cluniacensis.

(64) *M. G. Puell.* Hoc est *M. Girardo Puella*. Id enim viro cognomen, qui postea episcopus fuit Cestrensis. Supplementum Siebergii anno 1182:

EPISTOLA CLX.

AD MAGISTRUM.

[vii, 3.] PETRUS abbas Sancti Remigii magistro G. Puell. (64).

Nullum virtutis dispendium est, ubi ab umbraculis ejus vitium extrahitur, ut revelata facie quod latebat appareat. Hac seitate atque his malignitatis diebus, Deus splendescere facit quis sit de gente tenebrarum, vel de populo honorificato diei et lucis, dum stricto ense et universo apparatu armorum hinc inde congregato, bonum et malum, virtus et vitium in castris suis manu conserta minus acriter dimicant. O quam pomposæ phalanges Philistinorum, multo numero et propriis viribus confidentes vibrant hastas, intorquent sagittas toxicatas veneno sæcularis gloriae, adversus Israel populum humilem, pusillum gregem, de se nil præsumentem! Ab initio enim, ex quo in veritate non stetit homicida ille, qui tanquam fulgor de cœlo cecidit, multiplicata sunt mala super terram; et rarescente tam virtute quam religione, super numerum excreverunt mulieres, Ægyptiorum nimirum et Hebræorum; adeo ut vix septem mulieres apprehendant virum unum, et pretiosior sit vir auro, et homo mundo obrizo. Quæris forte, quid intendat hoc nostrum proverbium; et quare hanc proposuerimus in exordio litterarum nostrarum querimoniam. Res ipsa sine dubio, et ratio temporis nodum quæstionis solvit, dum in errore schismatico, qui videbantur columnæ esse in domo Dei, procivius elabuntur, pro buccella panis et pro gloria carnis, quæ tanquam fenum tectorum evanescit, quod priusquam evellatur exaruit. Vident et agnoscunt homines, quod draco tertiam partem stellarum de cœlo secum dejecerit, nec exterriti tam fœdo et crudeli exemplo abhorrent ire post Satanam, et detinere veritatem Dei in mendacio. Una hæc de plaga Ægypti, quæ filios Israel non tangit, sed filios hujus sæculi, qui quærunt quæ videntur et temporalia sunt, non ea quæ non videntur et æterna sunt. Secunda autem similis est huic, quæ maxime debachatur in partibus vestris transmarinis, ubi rex Angliae omnes pene canes sic elingues reddidit, ut mutire non valeant, ne dicam latrare. Superenata verunt tamen aliqui, qui timebant ne simili tinea coroderentur, et tabesierent fauces eorum: de quibus est Cantuariensis cum domestica familia sua, ex quibus unum habenus catulum, Joannem de Saresberia, qui non facit animam suam pretiosiorem se, sed dominæ Ægyptiacæ auferenti tunicam non tenuit prius dimittere pallium, quam stupro falsitatis corrupti, et nudus rejecta sindone

M. Girardus cognomento Puella, vir magna litteraturæ et honestatis, electus est in episcopum Cestrensem. Scripta est epistola superstite S. Thoma, cum exsul esset in Gallia. Duo enim Ecclesiae mala deflet, schisma Germanicum, et persecutionem Anglicanam.

nudum sequi desiderat Christum. Bone amice, et tu de illis es; nam et loquela tua manifestum te facit. Quanvis enim cum nube umbrosa latites, et corporaliter cum illis habites, qui de lateribus aquilonis frigescunt, tamen corde bono et optimo, tanquam vere philosophiae discipulus, respicis ad austrum, et exspectas inde Paracletum, qui nebulas istas adventus sui illustratione expellat. Faciet autem hoc, cum sibi beneplacitum erit. Interim offero tibi me et mea, et rogo ut si opportunum fuerit, et necessitas aliqua exegerit, apud archiepiscopum bonum nobis teneas locum.

EPISTOLA CLXI.

AD MAGISTRUM PRESBYTERUM

[vii, 7.] Magistro presbytero charissimo amico suo PETRUS abbas, salutem.

Memor temporis illius, quo servente non minus studio, quam astate, in Cellensi monasterio simul commorati sumus, attendo plurimum detraxisse cursum interlabentem a corpore valetudinis, ab animo lectionis et meditationis. Inexplebili siquidem desiderio, nec oculus visu librorum, nec auris satiabatur auditu lectionum. Harum extremitatum Deus erat et medius, et primus, et ultimus. Salvo namque ordine, salva divinæ laudis debiti pensione, legebam leges, nec amittebam, vel omittebam consuetas orationes. Nunc autem, amice bone, curæ et sollicitudines, quæ me a juventute decerpere non destierunt, quotidie accrescunt, et ut mihi videtur, obsidionem perpetuam contra me firmaverunt. Si quid roris gratiæ, si quid pinguedinis misericordiæ raptim, et quasi furtim, de divinis cellariis interdum attraxit spiritus meus, de repente subitus et intempestivus totum absorbet nimius æstus. Unde clamo ad Deum: *Anima mea sic sit terra sine aqua tibi* (Psal. cxlii). Hoc de interiori. De exteriori vero statu, gratias ago benignissimo Deo meo, quia in omni prosperitate et pace sum, tamen qualem potest dare mundus. Libenter vos viderem, et senectutem meam vel ad tempus sub aliis beati Remigii soverem. Magister Joannes de Anglia, quondam clericus noster, electus est Carnotensis. Munuscum vestrum accepi, et gratias ago. Valete.

EPISTOLA CLXII.

AD DOMINUM RICHARDUM (65).

[vi, 16.] Tanquam de sepulcro Domini species aromaticas, quibus Nicodemus et Joseph Dominicum corpus perunxerunt, in monumento litterarum tuarum excepti, et tam ori quam odoratui apponens, spiritum super mel dulcem non semel legendu atraxi. Nihil fetidum, nihil foedum, nihil emortuum vivus ille sermo tuus, nitidus, et sale sufficienter respersus continet. Vivit memoria accepti beneficii, refuet narratio compacti amoris, stylus elimitus pondere sententiarum et ornatus verborum resulget

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(65) *D. Richardum.* Canonicum regularem fratremque, ut dictum est, Joannis Saresberiensis, ad cuius nomen et suum, hoc est Petri, alludit.

A sicut sol in clypeos aureos, usque ad divisionem animæ et spiritus pertingens. De intimo et profundo cordis venas coelesti unguento repletas ad medium educit, et pulcherrimæ puellæ de terra Israel speciem spectaculo angelorum et hominum sistit. In vestitu enim deaurato per auctoritates divini eloquii et colores rhetoricos, in lecto eburneo propter verum et castum sermouem quiescentem banc inveni, sine macula mendacii, et ruga duplicitatis. Spiritus veritatis talen solet sobolem in mente sancta gignere, et spiraculum vitæ insufflare, ne mens amore divino gravida aliud possit parere, quam concepit. Cum adhuc esses, dilectissime, in atrio exteriori et sæculari habitu, per foramen nobis incognitum, manum submittebat ad animæ ventrem invisibilis ille amator; et demulcebat viscera jam sibi legitimo matrimonio copulanda, suavitate sibi certe et tibi forte cognita. Quales autem nunc tibi amplexus porrigit, quæ oscula offerat, cujusmodi factus conserat, nemo novit, nisi cum in sermone vel in scriptura partus latentem gratiam prodiderit. Secretum tuum tibi, secretum tuum tibi. Admittendi tamen salvo silentio sunt amici illi, cum quibus omnia sunt communia, qui non invident, sed congaudent fortunis prosperis; qui optant et dicunt, Crescas in mille millia. Credo me Petrum cum Joanne assumendum, etiam in transfiguratione, etiam in morte, etiam in resurrectione. Non me præfero Joanni, qui recubuit super pectus, sed præsumo post Joannem et stationem habere, et castra nostra ponere. Habeat ut dignum est Jesus cum Patre suo et Spiritu primam in te sessionem: habeat Virgo secundam; habeant sancti in ordine suo tertiam. De incolis autem terræ M. Joannes primam, ego, si placet, secundam; aliis quibuslibet non in video tertiam, et deinceps. De his hactenus. Si medicus essem, et medicinam qua repellerem infirmitatem tuam nossem, omnimodam curam adhiberem. Quia vero id non possum, facio quod possum. Mitto tibi species qualescumque nostras, utinam in nomine Jesu eis mandare possem effectum salutis et sanitatis!

EPISTOLA CLXII bis.

AD EUDDEM.

[vi, 20.] Domino RICHARDO regulari canonico PETRUS abbas Sancti Remigii.

Præsentium lator bene vobis notus, viva voce quæ apud nos geruntur poterit referre, atque ideo parcius voluimus scribere. Una enim littera, non atramento sed spiritu Dei scripta in corde nostro et vestro, amplius sufficit quam multa librorum congeries, quæ est vera et firma charitas. Hæc non delebitur in diluvio aquarum multarum, quia aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem. Hæc nullo incisorio sollicitudinum, sive occupationum radetur; hæc nullo igne tribulationum et malorum conflagrabit. Charitas enim nostra nunquam excidit.

Hanc legere potestis sine sole in die, sine lucerna in nocte. Hanc oro ut legatis, cum sanctis altaribus assistitis, et in conspectu angelorum atque omnium coelestium virtutum. Lectio ista sine Tu autem continuetur. Nullum ipi auribus Domini Sabaoth strepitum faciet. Non a quiete qua Christus excutitur sonitu hujus lectionis, non interrupitur silentium cœli, non excitatur sponsa illa, quæ habens inter ubera sponsum, levam ipsius sponsi sub capite, et dexteram in amplexu habet. Valete,

EPISTOLA CLXIII.

AD RICHARDUM.

[vii. 12.] PETRUS abbas Sancti Remigii, RICHARDO,
Esi non est sermo in lingua mea de inopia scientie, tamen in manibus habeo signa de plenitudine amicitiae. Fontes qui præcedentibus annis rupi sunt et aperti, usque ad diluvium aquarum multarum, praesenti anno siccati sunt, et aruerunt usque ad defectum herbarum et virgultorum. Haec siccitas linguam quidem et sauces tangere potuit, sed non venam dilectionis attigit, nec oleum de capite defecit. Manabit certe cum vita, imo sine dubio, et ultra. Nam charitas nunquam excidit (*I Cor. xiii.*).

EPISTOLA CLXIV.

R. CANONICO MERITONÆ.

[viii. 3.] PETRUS abbas Sancti Remigii, R. (66) canonico Meritonæ.

Adipe et pinguedine spirituali resertas ex parte tua recepi litteras, quibus cibatis et potatis, salvo quadragesimali jejunio, factum est in ore meo tanquam mel dulce, et medullæ repletæ sunt uberrima exultatione. De vase siquidem bouo et optimo eructavit stylus tuus verba bona, verba consolatoria, quæ me a diluvio aquarum multarum ad arcum Noe, qui interpretatur *replies*, provocant, et de claustralii disciplina (67) non solum cogitare, sed et scribere exorant. Promptum me et facilem nosti in omni obedientia, sed vincum et occupatum laboriosa sarcina, cui nova alluvione accrevit et accessit renum gravissima infirmitas. Non credas quod de solito luti et lateris penso aliquid imminentur urgentissima principis tenebrarum harum exactio. Componit quotidie strues lignorum, in negotiis addit paleas, et stipulam sicciam in pugis et vanis discursionibus. Vexatus denique **D** plagis variis orationum, psalmodiarum, sanctorum meditationum, eleemosynarum, magis ac magis cor ejus induratur, negans licentiam deserto abeundi et immolandi Deo sacrificium justitiae et innocentiae. Quomodo itaque in manicis ferreis detentus, et supra modum fame lectionis et otii exinanitus, speciosa deserti dinumerare, et claustra-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(66) *Canonico Meritonæ.* In Anglia. Saresberiensis epist. 28. Sanctorum fratrum qui apud Meritonam Deo famulantur, et luce bonorum operum illustrant Insulam nostram, vexationibus et injuriis jure compatrios. Regulares erant S. Augustini, eoque nomine illos Adriano IV ejusdem olim ordinis canonico commendat. Pro Meritano Mintona vitiouse

A lem disciplinam possum funiculo propheticō dimetiri? Non potuit Josue filii Israel terram promissionis sorte dividere, donec terra quievit a præliis. Utinam veniret Sabbathum delicatum! utinam pax requiesceret in cubili nostro! utinam jubilæus annus celebraretur! ut sic rediret cor ad possessiōnem suam, et servus peccati, corpus mortale ad libertatem suam. Interim tamen claustralii disciplina non atramento, sed exercitio compingatur, quia is qui sub lege est non Moysi, sed Augustini, aut beati Benedicti, si præcepta servaverit, præmia habebit. Compendiose et succincte claustralem disciplinam uno illo verbo complector, quo Pharsus usus est ad Joseph: *Ego, inquit, sum Pharaon, abque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti* (*Gen. xl.*). Sanctissima et æquissima disciplina in claustro, ut nihil agatur, nihil dicatur, nihil habeatur, nisi cum abbatis licentia, ut nec oculus egrediatur constituta, nec manus moveatur ad illicita, nec pes currat ad prohibita. His nervis corpus religionis compactum immobile stat, fundamentum habemus, præter quod nulla firma est religio.

EPISTOLA CLXV.

AD R. CANONICUM.

[viii. 6.] Amico suo charissimo R. canonico, Petrus abbas Sapci Remigii,

Unum quaternum jam impleveram de disciplina claustri, et mittere per præsentium latorem plurimum festinabam. Sed dissuastum est ab amicis, ne opus imperfectum amico mitterem, propter rapaces curiosorum manus et oculos. Nam si viderent, aut abjicerent, aut retinerent. Si abjicerent, forte concilarent. Si concecularent, nullum delectum habentes inter utile et inutile peccarent. Si retinerent, aut legerent, aut scriberent, aut negligenter. Si legerent, aut scriberent, scabrosam forte lectionem et minus compositam offendentes, imperitiae et præsumptioni, non festinationi imputarent, quatenus mihi merito illud proverbium ascribatur, quo dicitur: *Onos lyras*, id est, *asinus ad lyram*, aut rescriberent, et nostra vitia perpetuarent. Si negligenter, quantum ad illos in vanum laborasse, et perisset opera et impensa. Quicunque igitur fidelis nuntius post paucissimos dies occurserit, casibus fortuitis me committens, mittam quæ ad petitionem tuam de disciplina claustri scripsi. Valete.

EPISTOLA CLXVI.

AD EUMDEM.

[ix. 4.] PETRUS abbas Sancti Remigii, R. canonico de Meritonæ,

Simul moventur et manus ad tibi scribendum, et

apud eumdem Saresberiensem legitur epist. 139. (67) *De claustralii disciplina.* Hoc enim argumento ac titulo librum scripsit ad Henricum comitem Trecensem, cuius etiam meminit epistola 30. Vetus Index Bibliothecæ Montis Dei: *Petri abbatis S. Remigii De disciplina claustralii. Incipit, domino et amico suo H. illustri Trecensiū comiti palatino.*

nuntius ad iter arripiendum. Non sum immemor antiquæ nostræ consuetudinis, quia invicem solebamus quamlibet informes conceptus nostrarum meditationum communicare. Ego ut senex sensu exinanitus, ætate fessus, occupatione irretitus, jam parere fetus idoneos ad legendum desicio. Consulens autem naturali erubescencie meæ, potius abortivos meos infra latebras suas sepelio, quam extra cum pudore profero. Quis enim ramus fronde et fructu formosus de veteroso et emortuo trunco pullulabit? fons aridus et cisterna dissipata quas irrigabit areolas, cum nec gutta supersit ad proprias consolandas venas? Vetus itaque homo qui corrumpitur, novitate spiritus renovandus esset: nisi et ipse spiritus sua negligientia inveteratus juxta Apostolum prope interitum esset. Altera istorum vetustas appareat, altera latet. Periculosior autem est latens quam apparet. Nullum enim periculum est, cubile vitorum, corpus animale, hospitium de impossibilitate peccatis non exhibere. Optimum equidem est non peccare: imo et nolle; sed et bonum et non posse. Fomes siquidem peccati utitur ætate juvenili, velut fornace, in qua tres pueri a rege Babylonia mittuntur, et membra puerilia, tanquam ligna flammis apta, obstinacissime succiduntur. Cum vero senectus evisceraverit medullas corporis, et omnino debilitaverit legem membrorum, quæ reputat legi mentis, conquiescent strepitus vitorum, et quia non habent ubi caput reclinent, exeunt, et deserta circumeunt. Potius ergo lætandum quam dolendum de ista oppressione, quæ magis operatur vitam quam mortem, remedium quam excidium. Ille est apparet et parum nocens vetustas. Latens vero, quia nescitur, minime aut tarde curatur. Unde Isaías: *Vulnus et litor et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque sota oleo* (Isa. 1). Quis enim medicinam morbo porrigeret, quem nec oculus, nee manus attingeret? Solus itaque Dei Spiritus, qui omnia scrutatur, spiritum nostrum curat, vivificat, et renovat. In medio istorum vetustatum positus, spiritualem timeo, corporalem jam sperno. In fundo vita meæ, ubi sera parcimonia est, de reliquiis primæ prævaricationis jamjam fæces limosas exhaui, et lutum vespere indurandum et arescendum præsentio. Jesum tamen, non minus sapientissimum quam benignissimum sigillum, exspecto; qui de vase fictili, usque ad minutissimum pulverem effracto, potest albidum in resurrectione vas facere in honorem, ut sit clementior, ne dicam cautior, aut potentior in reficiendo, quam in faciendo; ut sit major gloria secundæ domus, quam primæ, et Adam qui primus factus est in animam viventem, denuo fiat in spir-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(68) *Monacho de S. Bertino.* Sithivensis monasterii, quod Taravanensis olim diœcesis, nunc S. Audomari.

(69) *M. Gilleberti, et m. Petri.* Petrum, ni fallor, Treceusam intelligit, qui appellatus est Comestor. Gillebertum vero illum fortasse S. Stephani Antu-

A tum vivificantem. Hæc spes in sinu meo reposita, excitat vota mea mortem non timere, sed amare, non fugere, sed patienter exspectare. Interim neque dormitare neque dormire volo, sed juxta Sapientis consilium quæcumque possum instanter operari. Hinc est quod nobilem ecclesiam nostram tam in fronte quam in ventre, cui caput secundum se deerat, fabricandam suscepimus, et ut speramus, cum Dei adjutorio perficiemus.

EPISTOLA CLXVII.

AD MONACHUM DE S. BERTINO.

[vii, 19.] PETRUS abbas S. Remigii monacho de Sancto Bertino (68).

B Sermones nostros, quos tanquam plumbas inutilis et superflua quatuor venti coeli per diversa precepserunt, habere desideras. Si legisti, nonne exsanctis sensibus sententiarum et enervis tenuitate verborum invenisti? Si non vidiisti, quis persuasit tantopere te quærere, quos inventos statim habeas respuere? Curiositas, an studii assiduitas te urgent, vilissimi hominis herbas et cortices insipidos mendicare, cum sedeas ad mensas divitis Augustini, benigni Gregorii, pecuniosi Hieronymi, gloriosi Ambrosii, Bedæ omnium monetarum nummos, profundissimi tanquam maris magni Hilarii, suavissimi eloquii Origenis, et aliorum innumerabilium, quorum nec micas sub mensa dignus sum colligere? Si nova placent, ecce magistri Hugonis; ecce S. Bernardi, ecce magistri Gilleberti et magistri Petri (69) scripta, in quibus nec rosæ, nec lilia de-sunt. Nostra vero scripta nec de profundo hauriunt, nec de alto propinant, quia verba nostra sunt arenaria, forte et sterilia. Intentione tamen hac frequenter admovi tabellis stylum, quatenus vigiliis solemnitatum saltem media hora occuparem me contemplationi sequentium gaudierum, et subtraherem me a tumultibus me opprimentium jugiter secularium sollicitudinum. Idcirco imperfectos invenies multos de sermonibus nostris, quia post horam aliquando negligentia mea, aliquando occupatione ingrata, conceptum fetum parturiebam infectum et imperfectum, nec saltem sicut ursa lambendo promovebam postea ad plenum partum. Ecce hoc erit tibi signum, si quando in manus tuas venerint, quæ nostri sunt, si imperfecti, si squalidi, si rusticani, si male amicti prodierint. Tamen da veniam, quia pudibundi non se ingerunt, sed compulsi vix publica ferunt.

EPISTOLA CLXVIII.

AD MONACHUM DE REDDINGES.

[vi, 22.] PETRUS abbas S. Remigii monacho de Reddinges (70).

Litteras vestræ amicitiae ad manum non habebam,

siodorensis canonicum, qui glossas edidit in utrumque Testamentum, et propter eximiam doctrinam vocatus est universalis, Londonensisque postea creatus episcopus.

(70) *Monacho de Reddinges.* Ordinis Cluniacensis. Radingense in Anglia monasterium inter Kenstaur

cum nata occasione vobis scribere decrevi. Frater enim vester magister Willelmus secum eas asportaverat. Tenorem quoque illarum non bene memoriam commendaveram; unde nec recapitulare potui, quae præcipua et digna erant, sive responsione, sive præconio laudis. Tenuissime siquidem reminiscor, quia tanquam in opaca silva, tam sensuum quam verborum grandis in eis præjacebat materia, de qua sapientia excidens columnas septem, domum Salomonis, sive templum Domini posset construere. Itaque factus tanquam vir, qui præ inopia racemos colligit in autumno, non mihi occurrit, quod vellem præstare amico venienti de via, vel animæ esurienti, magis ex copia quam ex inopia. Evidem non ignoro patere vobis spatio illa deambulatoria, ubi omnia ligna paradisi, ubi vitis abundans in lateribus domus Dei, ubi promptuaria eructantia ex hoc in illud, ubi deliciae deliciarum, ubi canticæ omnium letantium de sponsi præsentia et sponsæ magnificientia. Puro namque pectore quid jucundius, quid ditius, quid appetibilius? Ibi Deus, ibi angelus, ibi virtus, ibi juge convivium, ibi solemnitas solennitatum, ibi mensa refectionis, ibi somnus quietissimæ pausationis. Potoria sunt quæ ibi præsentiantur, quam ea quæ dicuntur. Sic enim in Psalmo loquitur talis conscientia: *Non est sermo in lingua mea (Psal. cxxxix)*, id est quæ corde sentio, ore non profero. Sic de vobis sentire mihi persuadet fama publica, sic testatur conversatio sancta, et integra atque inviolabilis propositi observatio, quam fortius tenetis proficiendo, quam inchoaveritis arripiendo. Contra faciunt, qui cum spiritu cœperint, carne consummantur. Panes nostros (71). si tamen nostros, libenter comeditis, et scripta nostra sublimiori honore quam decet excipitis. Nunquam enim de tam immundo vase emanat aqua digna ad sorbendum, vel de tam furfureo et cinereo cibano mundus egreditur panis. Dilectio tamen, quæ cinerem tanquam panem manducat, in vobis abundans, vilia quæque amici pretiosa reputat, et pallio honestiori ignobilia nostra, circumvenustat. Sed utinam lima correctionis vestræ omnia scripta nostra explanata essent et emendata!

EPISTOLA CLXIX.

AD NICOLAUM MONACHUM (72).

[vi. 4.] Iniqua sorte sacerdotalis occupatio, et æternorum affectio, sollicititudinem nostram dividunt. Sesquialteram namque et supra animæ nostræ portionem negotiatio temporalium actionum sibi, nullo interveniente bona fidei contractu, vindicat, et mibi de me vel exiguum partem non relinquit. Passam denique injuriam in alios referre, non minus stulti quam injuriosi est. Sumpto siquidem probabili et noto de prope argumento, cavere quisque debet, ne

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

et Tameam fluvios ab Henrico primo rege collatum, Cluniacensibusque monachis traditum docet Malmesburiensis lib. v De gestis regum Anglorum.

(71) Id est opusculum *De panibus*.

A de alieno ægrotet incommodo. Igitur de quantulae cunctæ relicta mihi portione quietis, sive furtivi otii, subdividens indulgeo amico modicus de medico. Gratia quoque tui facio licitum, quod de facto, non de jure, pene redditur illicitum. Sola etenim non licent, quæ sola licere deberent. Ea vero plurima et sine licentia sese ingerunt, quæ salutem magis impediunt quam expediant. Unde ergo exordiar? Quam solemne, quam devotum acturus sum vicinis congratulationis convivium, qui quasi de morte recepi amicum? Plus falsi quam veri rumores serere populares, in multis expertus, fallaciam ejus æquitatis judicio condemnare soleo. In hoc autem articulo, mendacio ramulosso verbositatis gratias ago. Jam namque a multis retro annis te in fata concessisse acceperam; quod veraciter falsum esse nuper, quasi de gravi somno evigilans, gavisus sum, in eo quod adhuc nostræ sortis et vite consortem te esse audivi. Evidem de numero amicorum nostrorum ex eo habere te censui, ex quo scripta tua legi. Amplius autem nostræ amicitiae vincula tenacissima intexere debet, quod ex toto corde compassus, Deo animam tuam, quam de corpore evolasse ad sinum matris misericordie credebam, non semel commendavi. Vicem ergo debes nobis, si recte de amicitia judicaveris. Quam idcirco obnixe expostulo, quia nescio qua hora, quod de te falso opinatus sum, mihi indubitanter contingat. Et video viscera misericordie Dei nostri fines vestros copiosa benedictione respersisse. I'retiosi namque martyris Thomæ Cantuariensis archiepiscopi occasus, orientalem nobis fenestram aperuit, et de fidei atque patientiæ sue splendore angelicas tenebras illustravit. Quæ enim terra tantum de se palmitem protulit, ministeriales cœlicotas, angelicas utique virtutes, pro tanto fructu in situ suo recepto, perpetuo conciliavit. Qua itaque ratione non sæpe et frequenter revisent terram, de qua tantum thesaurum suis gazis intulerunt? Credo manum cultoris, sive agricolæ, de quo dicitur: *Pater meus agricola est (Joan. xv)*, venas et valvas nubium suarum nondum inclusisse, ut abstineat benedicere terræ, quam compluit sanguine magni sacerdotis Thomæ. Non immerito igitur undecunque populi

D advenientes, et tumbam illius venerantes, benedicunt genti, populo et nationi, de qua tantus Christi testis ortum habuit. Exora itaque sancta ejus merita pro amico tuo, et si qua babes nova scripta mitte nobis. Quæro a te, memor favorabilis non odiose altercationis dudum inter nos habite, utram dicta morte emendatus, errorem qui non de odio, sed de summo, aut plus quam summo favore Virginis virginum venit, deleveris aut delinieris. Velle ergo videre, si quid de vera morte simulata

(72) Nicolaum monachum. Ad Anglum, monachum Sancti Albani, quocum de conceptione Beate Virginis altercatur epist. 171 et 173.

mutaverit, cum absque præcipiti ambiguo vexatio A inferni, etsi non salubriter, tamen pœnalter, colonna suum doceat ubi erraverit. *Emulanda certe, imo cumulanda imitatione, seria illa non sera præoccupatione anticipat mens cauta et provida, quotidie advocans cœlum et terram cum omni circumillustratione angelorum, hominum et dæmonum, acta singulorum proferentium, et debita tormenta alle-gantium.* Felix anima, quæ talibus assueta præludiis, fallaces et ferocias tempestive præcedit malignorum accusations, vindictam judicalem de se ipsa a se ipsa exigens et solvens, ut ventilabrum non inveniens, quod vexando excutiat, sola grana æternis apothecis reponat. Quid igitur de imagine ista transsumperis, rogo mandata litteris mittere amico non dedigneris. Tuus enim mihi placet et stylus et animus. Vale.

EPISTOLA CLXX

AD NICOLAUM ALIUM.

[vi, 5.] Jam in jesuétudinem pene abierunt reciprocae salutationes, quas tu bonus sub ovina pelle mihi solebas mittere, et ego qualis qualis tibi. Ne-scio utrum modo sis melior, quam tunc, vetustior tamen et nigrior es, et terræ propinquior. Exspecto fæcias istas nostras a te cum usura statim solvi. Provolutus ergo pedibus tetricimi idoli, peto indulgentiam de nullo reatu. Mando tamen ut venias ad festum nostrum, quatenus tua pulcherrima et sanctissima facie tota solemnitas illustretur, et ore illo veridico animæ nostræ a plagis et vulneribus suis curentur. Interim mando tibi negotia nostra, quæ tibi frater iste et socius tuus in colore et facie dicet. Vale, et ora pro nobis. Tua enim oratio penetrat celos.

EPISTOLA CLXXI.

AD NICOLAUM MONACHUM S. ALBANI.

[vi, 23.] PETRUS S. Remigii, NICOLAO monacho S. Albani (73).

Vacui et vacantis animi esset, singulis quæ in litteris tuis sunt recapitulatis, sigillatim ad verbum respondere. Summam itaque respcionum mearum constringens, et potioribus epistolæ tuis dictis astringens, pacis et bonæ patientiæ pactum prius hinc inde interpono, ne quis nostrum cujuslibet commotionis scintilla pro quolibet verbo adu-ratur vel inflammetur. Sola mihi sancti Bernardi injuria donetur, et quæcumque et undecunque vis jacula conglomera, sive ut meam rusticitatem confundas, sive ut de sensu meo vilissimas sententiarum quisquilias excutias; sive ut thesauros tuos homini pauperi aperias, sive ut nescientem doceas, et sensus tuos fortissimis assertionum repagulis

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(73) *Nicolas monacho S. Albani.* Vetus et nobile apud Anglos S. Albani monasterium, ab Offa rege conditum haud procul Verolamio, ubi sanguinem pro Christo fuderat S. Albanus. Cæterum eadem hic Petro abbati de festo Conceptionis B. Virginis cum Nicolao concertatio, quæ D. Bernardo fuerat cum canonice Lugdunensibus epistola 174 eadem-

A stabilias. Aggredior igitur phantasmatu tua, lenocinaria quidem pulchritudinis specie, sed titubantia stabilis fundamenti egestate. Quidquid enim Scripturæ basibus auctoritatum non supportatur, nullius roboris stabilitate fulcit. Nec indigneatur Anglica levitas, si ea solidior sit Gallica maturitas. Insula enim est circumfusa aqua, unde hujus elementi propria qualitate ejus incole non immerito afficiuntur, et nimia mobilitate in tenuissimas et subtiles phantasias frequenter transferuntur, somnia sua visionibus comparantes, ne dicam præse-rentes. Et quæ culpa naturæ, si talis est natura terræ? Certe expertus sum somniatores plus esse Anglicos quam Gallos. Cerebrum namque humidius fumositate stomachi citius involvit, et quaslibet imagines in se ipso depingit, quæ ab animali virtute utcunque spirituali deseruntur, et ex occupatione omnium, tam naturalium quam animalium, seu spiritualium virtutum, infra judicium veritatem con-finguntur, ut phantasmatu seu somnia appellantur. Non sic cavernosa, non sic aquatica Gallia, ubi sunt montes Iapidei, ubi ferrum nascitur, ubi terra suo pondere gravatur. Quid ergo? non cito a suo sensu moventur, et veritatis auctoritatibus tenacius innituntur. *Meus est, inquit Dominus, Galaad* (*Psal. LIX*), id est, *acerrus testimonii, et, in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum* (*Mal. XVIII*). Leve est ergo omne verbum, quod neque testimonio solidum, neque auctoritate verum est. Nec est alij cuius momenti quidquid humani sensus ingeniosa fornax commentata fuerit, si examine careat veritatis. Pondus siquidem sanctuarii, quo tam merita quam præmia angelorum et hominum appenduntur, clausura dispensabili penes veritatem in arca iustitiae perpetua reconditur custodia. Vagatur itaque vanis evolutionibus per aera, qui nullius auctoritatis fundamento affixus, arundinea volubilitate et mobilitate circumagitatur, et hospes testamentorum Dei nullis detinetur certis mansionibus. Mira virtus veritatis, quæ adversarios reprehendit nolentes et nescientes in agutia sua. Fugitivos namque suos frequenter urget ad laqueos inevitabilis conclusionis, ut capiantur et illaqueantur sermonibus suis, dum inviti vera loquuntur, et quod non sen-tiunt corde, exprimunt ore. Inde est, frater Nicolae, quod ridendo verum dixisti, cum me fixum, te mobilem scripsti. Me petram vocasti, et concedo, si pro constantia, non pro duritia intellexisti. Sum quidem natura, professione, et jam ætate ac voluntate, sicut nomine Petrus, petrinus, radicatus, et fundatus in montibus sanctorum auctoritatum, et in medio petrarum, ubi mater Ecclesias nidificat in

D que sententia; nihil videlicet in ea renovandum vi-deri ante sedis apostolicæ decretum. Quod quidem si eorum ævo prodiisset, quale postea secutum est, haud dubium quin pro eximia utriusque erga Vir-ginem reverentia sequissimis letissimisque animis accepissent.

foraminibus petræ, et in cavernis maceriae. Hinc non exeo, nisi ad vocem rotarum, quæ in se habent spiritum vitæ, et stant ac moventur, tanquam volubiles cum animalibus senas alas habentibus et oculos ante et retro. Securus sequor; quia facies leonis præcedit, ne aliquid noceat; facies hominis, ne aliquid decipiat; facies vituli, ne vanitatis aliquid interveniat; facies aquilæ, ne aliquid dubitatis remaneat, vel tarditatis præpediat. Regula veritatis tornavit rotas istas in circino et orbe veritatis æternæ, quæ de mente divina procedens tantæ apud Deum majestatis est, ut in summo vertice lucis inhabitabilis resideat, tantæ auctoritatis, ut nullius ditioni subjaceat; tantæ maturitatis, ut numquam vultum deificum deponat; tantæ certitudinis, ut nulla mutatio aut vicissitudinis obumbratio in ea incurrat; tantæ severitatis, ut nec Lucifero peccanti in cœlis locum relinquat, nec homini a Verbo assumpto petenti: *Si possibile est transeat a me calix iste (Matth. xxvi)*, crucem et mortem remittat. Hæc æterno tramite stelliferas deambulans regiones, imbre matutinum et serotinum distillavit, et sublunarem regionem arenem mediante nube virginea, roris de sanguine et doctrina illum perpetuis irroravit. Collectanea ejus misericordia, salvo jure privilegii inviolabilis, leges mitiores et jura tolerabiliora ab ea impetravit, quatenus peccatorum remissionem et exsilii relevationem speraret, qui in regno veritatis correctis erroribus et emendatis moribus vivebat. Neutra tamen sororum istarum adulationum lenocinia admittit, quin potius tanquam illa stranearum vehementissimo turbine corruptit, et tunicam inconsutilem, tam illi quam matri ejus, fideli textura componit. Bone amice, quid facit stupra, ubi de auro, hyacintho, purpura, coco bis tincto, et byssò retorta sacerdotalis contextur vestis, et cœlo, sole ac luna pretiosior et purior summo sacerdoti aptatur eidem? Prorsus nihil ad nos, nihil ad angelos dignius et melius de omnibus thesauris suis protulit æterna Trinitas, quam templum virginale, et holocaustum, quod ad immolandum ex eo traxit et extraxit Verbum Deo Patri coeternum et consubstantiale. Sic corde credo, sic ore confiteor. Nonne et tu? Imo vehementius, ne dicam immoderatus tu. Totum te expendis in laude Virginis, et ego quid? Impendo plane, et expendo, et superimpendo. Tu contendis honorare conceptionem, et ego prædestinationem, ac totam ejus retro progeniem; tu rosam, ego etiam spinam; tu florem et fructum, ego cotticem et folium; tu apparentia, ego latentia; tu farinam, ego fufurem: tu panem, ego cinerem; tu solium, ego scabellum; tu substantiam, ego picturam. Si cursum ejus fas esset distinguere, et sequestrare in mente divina a collegio cunctorum creatorum, mitterem animam ab initio prædestinationis, ut sequeretur adorando, sancta et suprema veneratione colendo ejus vestigia. Repetenda tibi, imo nova et longa expetenda peregrinatio, non ad sanctum Thomam

A archiepiscopum in Anglia, sed ad sanctum Thomam apostolum in India, quia semper interero conventiculis, ubi Dominæ nostræ digna celebratur commemoratio, sive nominetur Conceptio, sive Nativitas, sive Assumptio, sive alia quæcumque venerationis. Cum ergo una gradiamur via, quid ad rem si diversa sit semita? Tu sinistram tenes semitam, quare murmuras si ego teneo dexteram? Si tua tibi displicet semita, quia et larga et charitativa est nostra, cedo; et concedo tibi locum juxta me. Proverbiū est: Non sunt dimittendæ veteres via propter novas. Quis sanctorum, quis antiquorum non ambulavit semitam nostram? Credo et vere fateor, si in hoc errassent, et hoc eis Deus revealasset. Quibus enim sua tam familiariter revelavit consilia, ut etiam ad supplementum evangeliorum, epistolarum, et prophetarum, perpetua stabilitate canones et decreta statuerint pari pene observantia tenenda cum Evangelio, hoc solum eis tacuisse, si periculosum esset? Sed forte dices mibi: Audesne, tu, qualisque abbas, occulere puteos semper continuandæ devotionis, et profundius quotidie fodendæ venerationis? Nonne eodem spiritu potantur moderni, quo et antiqui? Nonne, ut ait Hieronymus, in templo Dei quisque pro vili portione offert, aliis aurum, aliis argentum, aliis lapides pretiosos, aliis, ut ad viliora veniamus, pilos caprarum, et cætera? Non erat ab initio Nativitas Virginis in Ecclesia solemnis, sed crescente fidelium devotione, addita est præclaris Ecclesiæ solemnitatibus. Quare igitur non similiter et diem Conceptionis obtineat sedulitas Christianæ devotionis? Ad quod ego: Cataractas cœli et fontes abyssi libentius in obsequium Virginis solverem quam clauderem: et si filius ejus Jesus aliquid omisisset in prærogativa exaltationis suæ matri, ego servus, ego mancipium, non quidem de effectu, sed saltem affectu supplere gestirem. Mallem certe non habere linguam, quam aliquid dicere contra Dominam nostram. Ante eligerem non habere animam, quam vellem ejus extenuare gloriam. Licuit quoque, semperque licebit sponsam Christi Ecclesiam, quæ in terris peregrinatur, secundum mutationes rerum, personarum et temporum, variare rationes decretorum, et nova adinvenire medicamina remediorum; et statuere sanctis adeptione gloriæ frequentiam solemnitatum.

Est tamen auro locus in quo constatur, et habet argentum venarum suarum principia, sedem Petri et curiam Romanam, quæ claves cœli principaliter tenet; et clausura consistorium Dei reserata dispensante Deo, unguentum gratiae a capite usque in oram vestimenti habet compluere. Hæc sedes Petri, id est petra in qua Moyses residet, videlicet lex Dei immaculata convertens animas, fragosa quæque hæreticorum conciliabula elidit et allidit, profanas vocum novitates resecat et rescindit, superflua confudit et jugulat, hiantia et ecliptica complet et illustrat. Ultima solva veritatis auctoritate, lance con-

menis concilii, hec domina et moderatrix totius Christianitatis, conceptionem Virginis librasset et approbasset, et a mari usque ad mare hanc propagasset! Sole, id est apostolico, ac luna, id est curia Romana praeseunte: tam secure quam expedite, in lumine vultus eorum gressus meos ponerem et disponerem, ex hoc videns vitare subricum, et sequi solidum et securem. Nihil in Ecclesia pessimius presumptione erronea, nihil stultius presumptione temeraria, nihil odibilis presumptione noxia. Utetunque vero tolerabilis presumptione pia, sed non satis probabilis. Abstinere certe ab omni presumptione vole: gradatim tamen servatis distinctionibus premisis secundum magis et minus. Jam destinatissimum ultra de praefacenti materia scribere, non cōdemnans errorē tuū, si error dicendus est, qui de pietate venit, nec me opponens gloriosissimam Domīnam nostrā, cujus non solum terram, sed et pulverem lingere sommas dīvitias reputo: præcipue cum in calculo epistolæ tuæ asseras, nullatenus te posse moveri ab eo quod scripsisti, dicens: Quod dixi dixi, quod scripsi scripsi; nisi lapidem offensionis et petram scandali in eadem epistola tua conjocasses. Dicis, Domīna nostrā animam non solum in passione filii gladio transfixam, sed etiam in conceptionis sue contradictione. Hic bonus dormitavit Homerus. Bone magister, nunquid non mea et tua Domīna super chorus angelorum exaltata, sic omni plena et circumfusa est gloria Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sanctorum angelorum, ut nullatenus nostris indigeat obsequiis, nostris neque violetur aut molestetur negligentiis quantum ad se, neque melioretur beneficiis? Esto, nostra placent ei obsequia, nunquid possibilis adhuc est ejus anima? Fides supplet irrefragabilem conclusionem, ut vera impossibilitas et immortalitas nullas admittat molestias, ne ad supra transeant feces malorum, quæ inferos exercent pro pena peccatorum. Hic lapis est offensionis. Petra vero scandali est, quod beatissimum Bernardum debita exuisi veneratione, et verborum jacula post eum emitti, tanquam famam ejus possis extenuare, vel gloriam evanescere.

Bona fide qua te diligo, et fidelissima charitate laudo, consulo et rogo, ne amplius in cœlum ponas deum tuum, quia nisi caveris tibi, in caput tuum recessurus est lapis quo ferreum vis penetrare cœlum. An excidit a mente tua omni saucto competere, sagittam non appropinquabit tabernaculo tuo? (Psal. xc.) Super quem certe ceciderit lapis iste incaute missus, conteret eum. Subrides, et forte nondum correctus lobia mordes, Quæ, inquiens, hujus Bernardi sanctitas, quæ religio, quæ meritum prerogativa? Nullus sum ego ad illius sancta præconia referre [f. referenda]. Vita ejus, fama ejus, opera, scripta, miracula, fides, spes, charitas, caritas, abstinentia, mortificatio demum in membris ejus, sermo, vultus, habitus et gestus ejus, et

A his similia, ipsa sunt quæ testimonium prohibent de eo.

Prætermitto ista omnia, si nondum emolliiri cor tuum potuit: unum est, in quo clavis in altum defixa arbitror me te apprehensurum, et in amorem sancti Bernardi liquefacturum. Alumnus enim familiarissimus fuit Domīne nostrā, cui non unam tantum basilicam, sed totius ordinis Cisterciensis basilicas dedicavit, ad cujus laudem politissimus tractatus et facundos composit. Si ergo potes tangere pupillam oculi Domīne nostrā, scribe contra Bernardum suum, cui loquitur ipsa: *Qui tangit te, quasi qui tangit pupillam oculi mei (Zach. ii).* Cisterciensium quoque nugas nescio, quos pre aliis mortalibus seris et sine fine mansuris intendere video. B Hi sunt, qui monetam nostri jam in agonia positi ordinis reformaverunt. Hi sunt, qui Regulam beati Benedicti pene combustam, sicut Eadras veterem legem, restauraverunt. Hi cum Apostolo Corinthiis, id est agricolis et rusticis seculeribus onerosi non sunt; sed propriis manibus laborantes, se et alios pauperes pro posse exhibent. Claustra illorum castra Dei sunt, ubi nocte in psalmis et orationibus parati sunt snciscitare Leviathan, qui sub umbra dormit in locis humentibus, et in die in agro Jericho principi militiae occurront, qui tenet gladium bis acutum, ut superflua resecet cogitationum et operationum. Quærunt ergo cum Josue dicentes: *Noster es, as adversariorum? (Jos. v.)* Utilis quæstio, et ineffagitabilis solutio, utrum Deus pro nobis, an contra nos (Rom. viii). Si autem contra nos, quis pro nobis? Ampliorem provocat amorem, si pro nobis; sollicitudinem et timorem, si contra nos. Ponamus itaque animam nostram in manibus nostris, si contra nos, quia etsi horrendum incidere in manus Dei post sæculum, melius est tamen incidere in hoc aëculo propitiabili quam in manus dæmonum. Dicamus itaque cum Job: *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo (Job xiii).* Haec sunt nugae Cisterciensium.

Statera tua in hoc etiam videtur mentiri, aut iniquitate ponderis, aut iniuitate moderantis, forte plus labiorum non bona distinctione, quam sensus falsitate, quod dicens, Virgo singularis vicit omne peccatum, non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo. Sta hic, frater, tene aciem, infige radiis solis amici intentionem, ut discas virginem nondum matrem et virginem jam matrem. Attendas domum sapientie inchoatam, et jam consummatam, distinguas lanam de prima gratia candidam, et purpuram de secunda sanguine conchylli tintam: dividas vellus non complutum imprægnatione, et vellus madefactum incarnatione. Quia enim ratione de ipsa in Ecclesia cantaretur: *Quæ est ista, quæ ascendit quasi aurora consurgens, utique in nativitate, pulchra ut luna, in sancta concepcione, electa ut sol, divina conceptione, terribilis ut castrorum acies ordinari (Cant. vi), ecclesi exal-*

tatione seu assumptione, si nullus ei virtutum fuissest profectus et pròiectus? Si ab hora conceptionis nulla cum carne aut cum hoste concertatio superfuisset causa merendi, plurimum dispendium sustinuissest, cum de ea dictum sit, quia plus est meritis et non natura, quam virgo et homo. Concedo et credo siquidem, quod sæva libidinis incentiva Deo præoperante nunquam senserit, vel ad modicum: cætera vero impedimenta humanæ fragilitatis, quæ naturali origine, sive scaturigine, de natura procedunt, ante divinam conceptionem sentire potuit, sed nullatenus consensit. Et præveniente siquidem gratia, et in virgine sua præludia habente, fomes peccati aphelando extrellum spiritum trahebat, solum sepulcrum ei supererat, donec veniens Spiritus sanctus defunctum perpetuae sepulturæ mandavit, et serpentem antiquum suo gladio jugulavit. Dictum namque fuerat: *Inimicitas ponage inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius* (*Gen. iii*). Unde Hieronymus: Etsi cæteræ virgines imitantur illam utque ad conceptum partus, et Gabrielis novæ salutationis obsequium, deinceps totum divinum est, quod operatur in ea, teste angelio, quia Spiritu sancto et virtute Altissimi obumbratur. Ante hoc ipsum sane uterus virginis quamvis mundus, quamvis impollutus, et alienus a contagione peccati, quamvis sanctus, tamen adhuc vilitate humanitatis induitur, ut ita dicam, ac si lana candidissima, suique coloris dealbata. Ad quam sane cum accessit Spiritus sanctus, quasi ipsa eadēque lana, cum inficitur sanguine conchylii, vel muricis, vertitur in purpuram, versa est et ipsa sine coitu in matrem, ut non sit jam admodum quod fuerat, sed purpura veracissima ad indumentum et gloriam summi Regis divinitus aptissime dedicata, ut nulli deinceps ea uti usu semineo licuerit, nisi Deo. Post conceptum itaque suum meruit crystallinam soliditatem, quæ ante gratiæ plenitudinem non exuerat teneritudinem, sed puram, sed sanctam, sed immaculatam, quæ consensu urū nullatenus potuit, et si aliquatenus admota tentatione percelli potuit, non ad læsionem, sed ad probationem, non ad mortificationem conscientiæ, sed ad confirmationem gratiæ et ostensionem constantiæ. Utquid enim tanta virtus latitans obdormiret? utquid tanta gratia fructum non faciens præter consuetudinem suam vacaret? utquid denique tanta gloria matris Domini carnem domando, hostem debellando, peccatum ex omni parte vincendo, tacti inundo non se manifestaret? Tolle pugnam, tolles et victoriam. Tolle victoriam, tolles et coronam. Tolle coronam, tolles et gloriam. Ne ergo demas gloriam, noli subtrahere pugnam, quia non coronaabitur, nisi qui legitime pugnaverit (*II Tim. xi*). Si recte offeras, et recte dividias.

Quid est igitur, Virgo singularis omne peccatum vicit, non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo? Quam victricem appellas, debellatricem appellare cur formidas? An times eam debellare in

A bello, quam non potes dicere vincere nisi in prælio, aut sine prælio? Segnior est si qua est Victoria sine prælio, fortior quæ in prælio. Ad ampliorem itaque gloriam, assero Dominani nostram peccatum omne viciisse et debellasse. Addis: Non omne debellando, sed nullum prorsus sentiendo. Illic si distinxisses, non peccasses. Multiformiter enim peccatum sentitur. Aliquando cum peccato, aliquando sine peccato. Quod in præsenti occurrit, sentio peccatum aliquando tanquam ignem, aliquando tanquam picem, aliquando tanquam lapidem, aliquando tanquam aerem. Ignem generat delectatio, picem consensus vel ipsa perpetratio; lapidem consuetudo vel obstinatio, aerem serpentis sibilatio, quæ Virginis nostra foræ potuit pulsare, sed non penetrare. B Hortus enim erat conclusus, an non eadem Domina potuit calcare super serpentes et scorpiones, ita quod nil illam noceret? Re itaque integra potuit hoc modo sentire peccatum, non autem consentire peccato. Potuit debellare omne peccatum sine vulnere, sine pudore, sine silentii sui concussione, sine futuri partus violatione. De proposita questione, Deus cum omnia possit, non potest de corrupta virgine facere incorruptam; valet quidem liberare a poena, sed non valet coronare corruptam. Utinam vim intelligerem verbi, et sensum tenerem Hieronymi! Procul dubio neque maligne recondem, neque avare communicarem. Ab eo igitur imploranda solutio, qui dignus inventus est solvere signacula septem libri signati. In epistola tamen Hieronymi aliter dicitur: *Audenter, inquit, loquer: cum omnia possit Deus, virginem post ruinam suscitare non potest*, etc. Recurrentem proinde est ad materiam locutionis, et ad intentionem loquentis. De observanda virginitate et cavenda corruptione tractabatur. Exaudivit ergo, et ad præconium virginitatis eloquium suum Hieronymus inflammavit, venas susurrii sui infra Dei potentiae et virginitatis gloriæ venas subinserens, et velut munditiam virginitatis rebus creatis omnibus præferens ut facilius sit Deus cœlum novum et terram novam, et omnem creature defectum reparare, quam virginitatem semel lapsam in priorem statum resigurare. Hoc, inquam, unicum suæ imaginis et similitudinis signaculum animæ de cœlo impressit, contestatus in mandatis, ut hoc fidele depositum præ aliis omnibus omni diligentia servaret, et tanquam irreparabile dampnum intra medullas suas a latronibus et ab omni casu consignaret. Nil in possessione felicius, et Deo similius, in ammissione nil miserius, et Deo dissimilius. Ut ergo tam egregium et singulare beneficium non negligetur, durissima conditio apponitur, ut quodammodo ad id resarcendum dampnum Deus infirmetur, non de potestate, sed de dispensatione. Si enim potentia ejus simpliciter attendatur, et a poena valet liberare, et que fuerit aliquando corrupta tanquam incorruptam coronare. Si ad dispensationem et constitutionem æternis legibus fixam et invariabilem, non valet, quia nihil